”L’essence se manifeste en elle-même et se détermine. Mais ses déterminations sont à l’unité. Elles ne sont qu’en tant que elles sont posées, ce qui signifie qu’elles ne sont pas immédiatement pour elles-mêmes, mais qu’elles demeurent dans leur unité. Ce sont des déterminations réflexives.”¹⁶

L’être est la négation de lui-même en tant qu’apparence dans l’essence et le fondement comme l’arrière de l’apparence. Donc l’être est sa division, sa scission en tant que essentiel et l’inessentiel dans l’essence et c’est pourquoi il est sa position propre dans l’essence comme unité de l’apparence et du fondement. Bref, c’est par la position de l’être dans l’essence que nous sommes dans le chemin du concept de la subjectivité libre ou même de la subjectivité comme concept. En fait, l’Absolu en tant que sujet se pose en s’opposant soi-même à soi-même et dans La Logique nous avons un être qui se fait sens, car le logos est un discours sur l’être et l’être est son propre discours signifiant. Comme le bien dit Hyppolite : *“ Toute la logique de l’essence est la logique de l’apparaître, et l’on peut aussi bien dire, ce n’est qu’une apparence, et tout est dans l’apparence.”* Mais cet apparition est elle-même le devenir du sujet, sa préparation, son fondement effondré dans l’effectivité qui est un intérieure extériorisé et en tant que tel un sujet encore non-dévoilé et implicite.

“ La substance vivante est en outre l’être qui est en vérité sujet, ou ce qui veut dire la même chose, qui est en vérité effective seulement dans la mesure où elle est le mouvement du se poser à soi. Elle est, comme sujet, la pure négativité simple, par là justement le dédoublement op-positant, qui est à nouveau la négation de cette diversité indifférente et de son opposition; c’est seulement cette égalité se rétablissant ou la réflexion dans soi-même dans l’être-autre non une unité originaire comme telle, ou immédiate comme telle, qui est le vrai. Il est le devenir de soi-même, le cercle qui présuppose son terme comme sa fin et l’a pour commencement, n’est effectif que par l’exécution et son terme.”

Mais de quoi parle Hegel en utilisant des mots comme sujet, substance, effectivité ... Comme l’on a vu, une substance vivante ou bien un sujet est position de soi, donc négation de son soi propre impropre et de même une *création* évolutive

¹⁶ G.W.F. Hegel, **Propédeutique Philosophique**, p. 91

de soi même dans son autre en le relevant et donc s'engendrant à nouveau à travers son autre dans une unité ou bien dans une identité . (Au lieu d'utiliser le terme unité il est mieux de dire l'identité, car la première a une accentuation de juxtaposition) .Mais l'identité n'est que devenue et est devenue simple à l'encontre de la diversité Indifférente.